MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - COORD PROJET PROGRAM E AÇÕES

HOMOLOGAÇÃO Nº 944 / 2022 - CPPAÇ/REIT (11.01.18.79)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Blumenau-SC, 18 de novembro de 2022.

RESULTADO FINAL DA ADMISSIBILIDADE

EDITAL Nº 54/2022 -EDITAL DE APOIO À REALIZAÇÃO DE PROJETOS DE AÇÃO
SOCIAL

O Reitor Substituto do Instituto Federal Catarinense (IFC), Lucas Spillere Barchinski, no uso
de suas atribuições legais, por meio da Pró-Reitoria de Extensão (PROEX), torna público o
resultado da análise do recurso submetido e o resultado final da admissibilidade de propostas
submetidas ao edital de apoio à realização de projetos de ação social desenvolvidos pelos
campi do IFC.

Solicitação de recursos

Proposta Resultado

1 Redes Sociais ReCicLa:
Incentivando multiplicadores ao
Disseminar Conhecimento
Acadêmico sustentáveis em
comunidades vulneráveis

RECURSO
DEFERIDO

Propostas  Admitidas

Proposta Campus

1 Viagem pelo Céu: Formação continuada para
professores da Educação Infantil e Educação
fundamental I da Região de Araquari

Araquari

2 Oficinas de matemática para professores e
alunos de escola pública Camboriú

3 IFC nas ruas Camboriú

4 Redes Sociais ReCicLa: Incentivando
multiplicadores ao Disseminar Conhecimento
Acadêmico sustentáveis em comunidades
vulneráveis

Camboriú

5 Diagnóstico por necropsia em animais de
produção: reduzindo prejuízos na propriedade
rural

Concórdia

6 Alfabetização Tecnológica e Científica: Física,
Arduino e Impressão 3D para escolas públicas

Concórdia

7 Esportes de Combate no IFC - Campus
Fraiburgo

Fraiburgo

8 TeSer e plantar pelo caminho: um quintal com
plantas e pessoas não convencionais Rio do Sul

9 Produção de mudas de espécies florestais e
frutíferas nativas para preservação e
recomposição do bioma da mata Atlântida do
Extremo Sul Catarinense

Santa Rosa do
Sul

10 Horticultura e jardinagem como auxílio a
atividades terapêuticas no Centro de Atenção
Psicossocial (CAPS), Videira - SC

Videira

11 Bem estar animal na Equoterapia da APAE de
Videira-SC - Parceria técnica com o IFC - Videira

Videira

12 JARDIM SENSORIAL: AS PLANTAS COMO
FERRAMENTAS DE INCLUSÃO SOCIAL E
EDUCAÇÃO DA BOTÂNICA

Videira

*Em ordem alfabética por campus.

Proposta Não Admitida

Proposta Critério Não
Atendido

1 ?Capítulos de Superação: Histórias
que inspiram?

7.1.1 ?b? (não entrou
com recurso)

(Assinado digitalmente em 18/11/2022 09:28 )
FERNANDO JOSE TAQUES

 PRO-REITOR(A) - TITULAR
 PROEX/REIT (11.01.18.92)
 Matrícula: 1683508

(Assinado digitalmente em 18/11/2022 17:08 )
LUCAS SPILLERE BARCHINSKI

 REITOR SUBSTITUTO EM EXERCÍCIO

Processo Associado: 23348.005260/2022-60

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 944, ano: 2022, tipo: HOMOLOGAÇÃO, data de emissão: 18/11/2022

e o código de verificação: 3ad43d3635

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf